
Seminář ERASMUS +
Jak prakticky na vyplnění Žádosti!

REGIONÁLNÍ HOSPODÁŘSKÁ KOMORA 
PLZEŇSKÉHO KRAJE



Specifické aktivity:
•Jean Monnet 2 %
•Sport 2 %

LLP

Comenius  
Erasmus  
Leonardo  
Grundtvig  

SVES

Erasmus
Mundus,
Tempus

„Erasmus+“ (2014–2020)

Mládež  
v akci

I.
Projekty mobilit

63%

II.
Projekty strategické 

spolupráce
25%

III. 
Podpora politických reforem

3%



Strana 3

1/ VZDĚLÁVÁNÍ:

Erasmus+ školní vzdělávání

Erasmus+ vysokoškolské vzdělávání

Erasmus+ odborné vzdělávání a příprava

Erasmus+ vzdělávání dospělých

2/ MLÁDEŽ: Erasmus+ mládež → mimoškolní vzdělávání mládeže

3/ SPORT: Erasmus+ sport → neziskové aktivity v oblasti sportu

ZAPOJENÉ STÁTY:

programové: 28 států EU, Norsko, Island, Lichtenštejnsko, Turecko,  

Makedonie

partnerské: zj. země sousedství, jako partnerské země kterákoliv 

země;  Švýcarsko

„Erasmus+“ (2014–2020)



Strana 4

Úspěšnost projektů 2016



Strana 5

Kritéria pro hodnocení

Nutno získat min. 60 bodů (zároveň min. polovinu bodů v každé kategorii)



Strana 6

Typy pro úspěšnou žádost

Být konkrétní (popsat co nejkonkrétněji program, spolupracující 

instituce, harmonogram, řízení rizik)

Mýt myšlenku! (nestačí pouze mobilita pro mobilitu… Projekt by 

měl sledovat nějaký konkrétní cíl, který pomůže zvýšit kvalitu 

vzdělávání; být inovativní, využitelný pro praxi, vazba na trh práce

Soustředit se na priority programu a EU (CLIL, ECVET…)

Důraz na následné využití dosažených výstupů a diseminaci

Ptát se (kontakty na http://www.naerasmusplus.cz/cz/ )

Výběr partnerů (odpovídající zaměření, zkušenosti, komunikace, 

výběr s dostatečným předstihem)

Hlídat si přístupové údaje a kontaktní osobu

U strategických partnerství rozmyslet kdo bude podávat žádost za 

partnerství 

Při nedostatku zkušeností využít zkušenosti kolegů, partnerů, 

případně specialistů



Strana 7

Hledání partnerů

vlastní kontakty na zahraniční školy/instituce;

využití kontaktů rodičů, místních a regionálních úřadů, exportních firem, 

sponzorů, partnerských měst apod.;

Kontaktní akce DZS

eTwinning: http://www.etwinning.net (po přihlášení jít na Pracovní 

plochu/Vyhledat účastníky eTwinningu) - oficiální fórum pro vyhledávání 

partnerských škol;

Eupartner search

http://www.eupartnersearch.com/Default.aspx

School Education Gateway: 

http://www.schooleducationgateway.eu/en/pub/index.htm

SchoolsOnline:

https://schoolsonline.britishcouncil.org/partner-with-a-school

EuroApprenticeship:

www.euroapprenticeship.eu

Participant Portal

https://ec.europa.eu/education/participants/portal/desktop/en/organisations/search.ht

ml

http://www.etwinning.net/
http://www.eupartnersearch.com/Default.aspx
http://www.schooleducationgateway.eu/en/pub/index.htm
https://schoolsonline.britishcouncil.org/partner-with-a-school
http://www.euroapprenticeship.eu/
https://ec.europa.eu/education/participants/portal/desktop/en/organisations/search.html


Strana 8

Postup pro podání žádosti

A. Zaregistrovat svou organizaci či neformální skupinu do URF 

(jednotného registračního nástroje) přes účastnický portál (Participant 

Portal)

Pro přístup do portálu účastníka je třeba mít zřízeny přihlašovací 

údaje v systému EU Login (dříve ECAS) -

https://webgate.ec.europa.eu/cas

V případě, že organizace není na účastnickém portále 

zaregistrována – registrace na 

https://ec.europa.eu/education/participants/portal/desktop/en/home.ht

ml

B. Nahrát povinné dokumenty na účastnický portál

C. Stáhnout elektronický formulář žádosti (na stránkách 

www.naerasmusplus.cz ) pro příslušnou aktivitu

D. Správně vyplnit a on-line odeslat elektronickou žádost s přílohami

https://webgate.ec.europa.eu/cas
https://ec.europa.eu/education/participants/portal/desktop/en/home.html
http://www.naerasmusplus.cz/


Strana 9

CO JE TO PROJEKT MOBILITY?

Organizace působící v oblasti vzdělávání, odborné přípravy a 

mládeže obdrží podporu z programu Erasmus+ na realizaci

projektů, které podporují různé typy mobility. 

Projekt mobility bude zahrnovat tyto fáze:

příprava (včetně praktických opatření, výběru účastníků, 

uzavření dohod s partnery a účastníky, 

jazykové/mezikulturní/praktické přípravy účastníků před 

odjezdem);

realizace mobilit;

následné činnosti (včetně vyhodnocení činností, případně 

formálního uznání výsledků učení u účastníků během činnosti a 

rovněž šíření a využití výsledků projektu)



Strana 10

PROJEKT MOBILITY PRO PRACOVNÍKY VE 
ŠKOLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ

AKTIVITY

pracovní úkoly v oblasti výuky: tato činnost umožňuje učitelům 

nebo jiným pracovníkům v oblasti školního vzdělávání učit v partnerské 

zahraniční škole;

strukturované kurzy nebo akce odborné přípravy v zahraničí: 

podporují profesní rozvoj učitelů, vedoucích pracovníků škol nebo jiných 

pracovníků v oblasti vzdělávání;

stínování na pracovišti (tzv. job shadowing, neboli sledování práce 

kolegů): nabízí příležitost pro učitele, vedoucí nebo jiné pracovníky škol, 

aby strávili určitou dobu v zahraničí na partnerské škole nebo v jiné 

příslušné organizaci působící v oblasti školního vzdělávání.



Strana 11

PROJEKT MOBILITY PRO PRACOVNÍKY VE 
ŠKOLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ

AKTIVITY

pracovní úkoly v oblasti výuky: tato činnost umožňuje učitelům 

nebo jiným pracovníkům v oblasti školního vzdělávání učit v partnerské 

zahraniční škole;

strukturované kurzy nebo akce odborné přípravy v zahraničí: 

podporují profesní rozvoj učitelů, vedoucích pracovníků škol nebo jiných 

pracovníků v oblasti vzdělávání;

stínování na pracovišti (tzv. job shadowing, neboli sledování práce 

kolegů): nabízí příležitost pro učitele, vedoucí nebo jiné pracovníky škol, 

aby strávili určitou dobu v zahraničí na partnerské škole nebo v jiné 

příslušné organizaci působící v oblasti školního vzdělávání.

Délka projektu: 1-2 roky

Délka aktivity: 2 dny – 2 měsíce

Tůčasněné organizace: min 2 (vysílací a přijímající)



Strana 12

PROJEKT MOBILITY PRO PRACOVNÍKY VE 
ŠKOLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ

Rozpočet 

Většinou paušální částky (nedokládají se účetní doklady)

1. Cestovní náklady

10 - 99 km: 20 EUR/účastník

100-499 km: 180 EUR/účastník

500-1999 km: 275 EUR/účastník

2000-2999 km: 360 EUR/účastník

3000-3999 km: 530 EUR/účastník

4000-7999 km: 820 EUR/účastník

více než 8000 km: 1100 EUR/účastník

Kalkulátor vzdálenosti:

http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources_en#tab-1-4

2. Náklady na organizaci mobilit = příspěvek na náklady přímo spojené s 

realizací projektu. Paušál 350 EUR na účastníka, uvíce než 100 účastníků 

ve výši 200 EUR

http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources_en#tab-1-4


Strana 13

PROJEKT MOBILITY PRO PRACOVNÍKY VE 
ŠKOLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ

Rozpočet 
3. Pobytové náklady – dle cílové země

- Ubytování, stravné, MHD… 



Strana 14

PROJEKT MOBILITY PRO PRACOVNÍKY VE 
ŠKOLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ

Rozpočet 

4. Kurzovné = příspěvek na poplatky za kurzy

70€ /osoba/den; max. 700 € / účastník

5. Náklady na účastníky se specifickými potřebami

Dle skutečně vynaložených nákladů

6. Mimořádné náklady 



Strana 15

PROJEKT MOBILITY
Odborné vzdělávání 

Mobility osob jsou rozděleny na

1. Mobility žáků v odborném vzdělávání a přípravě

2. Mobility pracovníků v oblasti odborného vzdělávání a přípravy

Délka projektu může být 1 až 2 roky

Každá organizace může podat pouze jednu žádost

Možné kombinovat obě aktivity (mobilita žáků + mobilita pracovníků)



Strana 16

PROJEKT MOBILITY
Odborné vzdělávání 

Cíle

zlepšit úroveň klíčových kompetencí a dovedností se zvláštním 

ohledem na jejich význam pro trh práce;

podporovat zlepšování kvality, špičkovou úroveň inovací a 

internacionalizaci na úrovni vzdělávacích institucí a institucí odborné 

přípravy;

rozšířit mezinárodní rozměr vzdělávání a odborné přípravy, 

zejména na základě spolupráce mezi institucemi v programových a 

partnerských zemích v oblasti odborného vzdělávání a přípravy;

zlepšit výuku a studium jazyků a podporovat jazykovou rozmanitost 

EU a mezikulturní povědomí;

zajistit v širším měřítku využívání jednotného rámce Unie pro 

transparentnost v oblasti kvalifikací a způsobilostí (Europass), 

evropského systému kreditů pro odborné vzdělávání a přípravu 

(ECVET) 



Strana 17

PROJEKT MOBILITY - Odborné vzdělávání 
Mobilita žáků v odborném vzdělávání a přípravě

Žáci v odborném vzdělávání a přípravě - stáž v organizaci 

odborného vzdělávání a přípravy (jedná se o kombinaci 

teoretické výuky a odborného výcviku/praxe)

Žáci v odborném vzdělávání a přípravě - stáž v podniku

(jedná se pouze o pracovní činnost)

Doba trvání mobility: 2 týdny – 12 měsíců (min. 10 dní bez cesty)



Strana 18

PROJEKT MOBILITY - Odborné vzdělávání 
Rozpočet



Strana 19

PROJEKT MOBILITY - Odborné vzdělávání 
Rozpočet

Náklady na organizaci mobilit

jednotkový příspěvek (paušál)

sazba dle počtu účastníků:

1 - 100 účastníků: 350 EUR/účastníka

od 101 účastníka: 200 EUR za každého účastníka nad 100

úhrada nákladů na organizaci a řízení aktivit žáků a pracovníků 

souvisejících s mobilitou. Zahrnují např.:

zajištění pedagogické, kulturní a jazykové přípravy

výběr účastníků mobilit

pojištění účastníků

monitorování a podpora účastníků v průběhu mobility

ověření výsledků učení

diseminační aktivity



Strana 20

PROJEKT MOBILITY - Odborné vzdělávání 
Rozpočet

Náklady na účastníky se specifickými potřebami

zahrnuje dodatečné prostředky na pokrytí nákladů spojených s 

mobilitami účastníků se specifickými potřebami a s 

doprovodnými osobami

včetně nákladů souvisejících s cestovními a pobytovými náklady 

(pouze v odůvodněných případech, tyto náklady nesmí být 

zároveň požadovány v jiné rozpočtové položce)

až do výše 100% uznatelných nákladů (skutečně vynaložených) 

nutno specifikovat již v žádosti



Strana 21

PROJEKT MOBILITY - Odborné vzdělávání 
Rozpočet

Mobilita žáků: Jazyková příprava

k pokrytí nákladů na jazykovou přípravu účastníků před odjezdem 

na mobilitu nebo během mobility

pouze pro mobility v délce trvání 19 dnů - 12 měsíců

jednotkový příspěvek 150 EUR/osoba

pouze pro skupinu 2

Skupina 1: pro jazyky DE, EN, ES, FR, IT, NL

on-line jazykový kurz zajištěný EK

Skupina 2: ostatní jazyky 



Strana 22

PROJEKT MOBILITY - Odborné vzdělávání 
Rozpočet – pobytové náklady



Strana 23

PROJEKT SPOLUPRÁCE

Projekty Spolupráce na inovacích a výměna osvědčených postupů 

jsou rozděleny na centralizované a decentralizované aktivity.

O decentralizované aktivity lze žádat u české národní agentury a 

spadají mezi ně Strategická partnerství v oblasti vzdělávání, odborné 

přípravy a mládeže.

Mezi centralizované aktivity patří

Znalostní aliance

Aliance odvětvových dovedností

Budování kapacit v oblasti mládeže

Délka trvání projektu: 12 – 36 měsíců



Strana 24

PROJEKT SPOLUPRÁCE

Rozlišujeme následující typy partnerství

A) v závislosti na jejich obsahu:

1. Strategická partnerství pro podporu a rozvoj inovací U těchto 

projektů se očekává vytvoření inovativních výstupů a/nebo 

intenzivní šíření a využívání nově vytvořených výstupů či inovativních 

myšlenek. 

V rozpočtu kategorie "Zásadní výstupy“ a „Diseminační akce“

2. Strategická partnerství za účelem vzájemné výměny postupů a 

dobré praxe Hlavním cílem je umožnit organizacím rozvoj a posílení 

spolupráce, zvýšit jejich schopnost zapojit se do spolupráce na 

mezinárodní úrovni, sdílet a porovnávat myšlenky, nápady a 

metody.



Strana 25

PROJEKT SPOLUPRÁCE
Strategická partnerství v sektoru školního vzdělávání

Rozlišujeme následující typy partnerství

B) v závislosti na složení zapojených organizací:

1. Strategická partnerství pouze mezi školami

2. Strategická partnerství různých institucí s tématem školního 

vzdělávání 



Strana 26

PROJEKT SPOLUPRÁCE

pravidla financování

Široká škála typů projektů od jednoduchých až po velmi sofistikované

Variabilní rozpočet v závislosti na plánovaných aktivitách a plánovaných 

výstupech

Žádost předkládá pouze Koordinátor, části grantu rozesílá partnerům

Platby:

Projekty trvající 2 roky:

1. záloha ve výši 80% grantu – do 30 dnů od podpisu grantové smlouvy

Doplatek ve výši 20% do 60 dnů od zaslání závěrečné zprávy

Projekty trvající 3 roky:

Příjemce podává průběžnou zprávu

První záloha 40% - do 30 dnů od podpisu grantové smlouvy

Druhá záloha 40% - po vyčerpání 70% první zálohy

Doplatek ve výši 20% do 60 dnů od zaslání závěrečné zprávy



Strana 27

PROJEKT SPOLUPRÁCE

Přehled položek rozpočtu

1) Projektové řízení a organizace

2) Mezinárodní projektová setkání

---------------------------------------------------------------------------------------------

3) Mzdové náklady na tvorbu zásadních výstupů

4) Organizace diseminačních akcí

---------------------------------------------------------------------------------------------

5) Mimořádné náklady

6) Náklady na účastníky se specifickými potřebami

7) Náklady na vzdělávací aktivity

7a) Cestovní náklady

7b) Pobytové náklady

7c) Jazyková příprava



Strana 28

PROJEKT SPOLUPRÁCE - Rozpočet

1. Projektové řízení a organizace

Typ grantové podpory:

Jednotkové náklady

Dle délky trvání projektu

Počtu partnerských organizací

Rozpočet:

Koordinátor: 500 EUR/měsíc

Ostatní partneři: 250 EUR/měsíc

Maximální grant pro partnerství: 2 750 EUR / měsíc

Zahrnuje např:

plánování, financování, koordinační činnost, komunikace mezi partnery

mzdové náklady na řízení a administraci

virtuální spolupráce s partnery a místních aktivity projektu

výukové materiály a nástroje pro výuku v menším rozsahu

práce na projektu se studenty

propagace a informační kampaň k projektu

brožury, letáky, webové stránky



Strana 29

PROJEKT SPOLUPRÁCE - Rozpočet

2. Mezinárodní projektová setkání

Rozpočet:

Koordinátor: 500 EUR/měsíc

Ostatní partneři: 250 EUR/měsíc

Maximální grant pro partnerství: 2 750 EUR / měsíc

Zahrnuje:

účast na jednáních s partnery projektu

příspěvek na cestovní a pobytové náklady



Strana 30

PROJEKT SPOLUPRÁCE - Rozpočet

2. Mezinárodní projektová setkání

Rozpočet:

Koordinátor: 500 EUR/měsíc

Ostatní partneři: 250 EUR/měsíc

Maximální grant pro partnerství: 2 750 EUR / měsíc

Zahrnuje:

účast na jednáních s partnery projektu

příspěvek na cestovní a pobytové náklady

Typ grantové podpory: jednotkové náklady

Cestovní vzdálenost dle kalkulátoru vzdáleností EK - viz

http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/tools/distance_en.htm

Rozpočet:

Cestovní vzdálenost 100 km – 1999 km: 575 EUR/účastník

Cestovní vzdálenost 2000 km a více: 760 EUR/účastník

Maximální výše grantu pro partnerství:  23 000 EUR/rok

http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/tools/distance_en.htm


Strana 31

PROJEKT SPOLUPRÁCE - Rozpočet

Strategická partnerství se zásadními výstupy

Pouze pro projekty se „zásadními výstupy“:

3.Intellectual outputs (mzdové náklady na tvorbu zásadních výstupů)

4.Multiplier events (organizace diseminačních akcí)

3. Mzdové náklady na tvorbu zásadních výstupů -

Stanovení rozpočtu formou jednotkových nákladů:

Limity pro jednotlivé kategorie zaměstnanců – viz tabulka

Nutnost zdůvodnit počet zaměstnanců v jednotlivých kategoriích pro 

všechny výstupy projektu

Ostatní mzdové náklady manažerů a administrátorů jsou hrazeny z 

položky „Projektové řízení a organizace“



Strana 32

PROJEKT SPOLUPRÁCE - Rozpočet

Strategická partnerství se zásadními výstupy

3. Mzdové náklady na tvorbu zásadních výstupů - limity



Strana 33

PROJEKT SPOLUPRÁCE - Rozpočet

5. Mimořádné náklady

náklady spojené se subdodávkami nebo nákupem zboží a služeb 

(zařízení)

pouze subdodávky na služby, které nemohou být poskytnuty 

žádnou se zúčastněných organizací

nákup zařízení se nemůže týkat běžného kancelářského vybavení 

nebo zařízení, které se běžně používá v zapojených 

organizacích3.Intellectual outputs (mzdové náklady na tvorbu 

zásadních výstupů)

Typy grantové podpory:

75% uznatelných (skutečných) nákladů

Maximální výše grantové podpory: 50 000 EUR / projekt



Strana 34

PROJEKT SPOLUPRÁCE - Rozpočet
6. Náklady na účastníky se specifickými potřebami

Special needs support (náklady na účastníky se 

specifickými potřebami)

dodatečné náklady přímo spojené s účastníky se 

zdravotním postižením

grant ve výši 100% uznatelných (skutečných) 

nákladů

potřeba těchto nákladů musí být odůvodněna v 

žádosti o grant



Strana 35

PROJEKT SPOLUPRÁCE - Rozpočet
7. Náklady na vzdělávací aktivity

Volitelné složky rozpočtu lze využít na:

Long term teaching or training assignments

(dlouhodobá mobilita pracovníků - až na 12 měsíců)

Short term joint staff training events (krátkodobé 

společné školení pracovníků - až na 60 dní)

Short term activities for learners (krátkodobé 

aktivity pro vzdělavané osoby - až na 60 dní)

Blended mobility (kombinované krátkodobé 

mobility spojené s virtuální spoluprací)

Intensive programmes (intenzivní programy)



Strana 36

PROJEKT SPOLUPRÁCE - Rozpočet
7. Náklady na vzdělávací aktivity

7a) Cestovní náklady

Cesty účastníků z místa pobytu do místa konání aktivity

Typ grantové podpory: Jednotkové náklady

Cestovní vzdálenost dle kalkulátoru vzdáleností EK – viz 

http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-

plus/tools/distance_en.htm

Cestovní vzdálenost 100 km – 1999 km: 275 €/účastník

Cestovní vzdálenost 2000 km a více: 360 €/účastník

http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/tools/distance_en.htm


Strana 37

PROJEKT SPOLUPRÁCE - Rozpočet
7. Náklady na vzdělávací aktivity

7b) Pobytové náklady
Náklady na ubytování účastníků během vzdělávací 

aktivity

Typ grantové podpory: Jednotkové náklady

Rozpočet:

Krátkodobé aktivity:

1. – 14. den: 100 EUR/den a účastníka

15. – 60 den: 70 EUR/den a účastníka

Ostatní krátkodobé mobility (tj. blended mobility a Intenzivní 

program)

–1. – 14. den: 55 EUR/den a účastníka

–15. – 60 den: 40 EUR/den a účastníka



Strana 38

PROJEKT SPOLUPRÁCE - Rozpočet
7. Náklady na vzdělávací aktivity

7c) Jazyková příprava

Náklady na zlepšení jazykové vybavenosti účastníků

Stanovení rozpočtu:

150 EUR/účastníka



Strana 39

Děkuji za pozornost!

Mgr. Marcel Gondorčín

Regionální hospodářská komora Plzeňského kraje

www.rhkpk.cz

gondorcin@rhkpk.cz


